
Verordening op de heffing en de invordering van ‘Leges Lingewaard 2026’ 

De raad van de gemeente Lingewaard; 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van de gemeente Lingewaard d.d. 28 oktober 

2025; 

  

gehoord de behandeling tijdens de Politieke Avond d.d. 4 december 2025; 

  

gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h, en 229, eerste lid, aanhef en 

onderdeel b, van de Gemeentewet, de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet en artikel 13.1a 

van de Omgevingswet; 

  

besluit: 

  

vast te stellen de volgende verordening: 

  

Verordening op de heffing en de invordering van ‘Leges Lingewaard 2026’ 

Artikel 1 Definities 
Deze verordening verstaat onder: 

a. dag: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag 

wordt aangemerkt; 

b. week: een aaneengesloten periode van zeven dagen; 

c. maand: het tijdvak dat loopt van de n
e
 dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)

e
 dag in de 

volgende kalendermaand, met dien verstande dat als de n
e
 dag in een kalendermaand 30 of 31 

januari is, de (n-1)
e
 dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand febru- 

ari is; 

d. jaar: het tijdvak dat loopt van de n
e
 dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)

e
 dag in het volgende 

kalenderjaar; 

e. kalenderjaar: de periode van 1 januari tot en met 31 december. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor: 

a. het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van een dienst of het nemen van 

een besluit; 

b. het verlenen van een dienst op aanvraag; of 

c. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een document; 

een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager of degene voor wie de aanvraag is gedaan. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
Leges worden niet geheven voor: 

a. diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 13.6 van de Omgevingswet zijn of worden verhaald; 

b. diensten die ingevolge een wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos 

moeten worden verleend; 

c. het in behandeling nemen van een aanvraag om een vergunning, ontheffing of het verrichten 

van diensten, indien de aanvraag van of dienst voor een non-profit-instelling is, die zich volgens 

haar statuten de uitoefening ten doel stelt van activiteiten van maatschappelijke, sociale of cultu- 

rele aard en zijnde van niet-commerciële aard, waarbij de activiteiten in hoofdzaak worden verricht 

door vrijwilligers; 

d. het afgeven van stukken, strekkende tot betaling van pensioenen, lijfrente en andere periodieke 

uitkeringen ten laste van de staat, provinciën, gemeenten, waterschappen of andere publiekrech- 

telijke lichamen; 

e. het afgeven van stukken en legalisatie van handtekeningen of stukken betreffende militaire zaken; 

Nr. 550251 

GEMEENTEBLAD 17 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Lingewaard 

Gemeenteblad 2025 nr. 550251 17 december 2025 1 



f. stukken, inlichtingen of nasporingen door openbare besturen, ambte¬naren en instellingen in het 

openbaar belang aangevraagd; 

g. het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van: 

- een verklaring omtrent inkomen en vermogen; 

- een vergunning voor het houden van inzameling van geld of goederen als bedoeld in artikel 

5:13 van de Algemene Plaatselijke Verordening gemeente Lingewaard ten behoeve van in- 

stellingen met een ideëel doel; 

h. het wijzigen van een reeds verleende vergunning en/of ontheffing voor gebruik op een andere 

datum dan vermeld, als gevolg van onvoorziene bijzondere omstandigheden. 

Artikel 5 Maatstaven van heffing en tarieven 
1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 6 Wijze van heffing 
De leges worden geheven door middel van een mondelinge kennisgeving, een gedagtekende schrifte- 

lijke kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, een zegel, een nota of andere 

schriftuur, of een kennisgeving langs elektronische weg. Het gevorderde bedrag wordt mondeling, 

door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving of langs elektronische weg aan de belas- 

tingschuldige bekendgemaakt. 

Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald 

ingeval de kennisgeving als bedoeld in artikel 6: 

a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisge¬ving; 

b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in 

geval van toezending daarvan, binnen 14 dagen na de dagtekening van de kennis¬geving. 

c. langs elektronische weg in het aanvraagproces wordt gedaan onverwijld, dan wel als die 

mogelijkheid wordt geboden binnen 14 dagen na het indienen van de aanvraag langs elek- 

tronische weg; 

d. langs elektronische weg na indiening van de aanvraag wordt gedaan, binnen 14 dagen na 

dagtekening van de kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

Artikel 8 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 9 Vermindering of teruggaaf 
Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening beho- 

rende tarieventabel omschreven dienst, besluit of handeling wordt verleend overeenkomstig een met 

betrekking tot die dienst, besluit of handeling in die tarieventabel opgenomen bepaling. 

Artikel 10 Overdracht van bevoegdheden 
Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, als de 

wijzigingen: 

a. van zuiver redactionele aard zijn; 

b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie 

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de 

Staatscourant en het de volgende paragrafen of artikelen van hoofdstuk 1 van de tarieventabel 

betreft: 

1. paragraaf 1.2 (reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart); 

2. paragraaf 1.3 (rijbewijzen); 

3. artikel 1.14.4 (schriftelijke verstrekking uit de basisregistratie personen); 

4. artikel 1.25.1, onder a (verklaring omtrent het gedrag); 

5. artikel 1.31 (Wet op de kansspelen); 

een en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of latere wijziging van deze 

verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden. 

Gemeenteblad 2025 nr. 550251 17 december 2025 2 



Artikel 11 Overgangsrecht 
1. De ‘Legesverordening Lingewaard 2025’ van 12 december 2024 wordt ingetrokken met ingang 

van de in artikel 12, tweede lid, genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande 

dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 12, tweede lid, 

opgenomen datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening 

gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de 

heffing van de leges hiervoor in die periode plaatsvindt. 

Artikel 12 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 januari 2026. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

Artikel 13 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: ‘Legesverordening Lingewaard 2026’. 

Aldus vastgesteld in zijn openbare vergadering van 11 december 2025. 

De raad voornoemd, 

de griffier, 

P.J. Peters 

Gemeenteblad 2025 nr. 550251 17 december 2025 3 



Tarieventabel leges 2026 behorend bij de Legesverordening Lingewaard 2026 

Tarieventabel leges 2026 behorend bij de Legesverordening Lingewaard 2026 

  

Tarief 2026   Artikel 

  

        

    Algemene dienstverlening Hoofdstuk 1 

        

        

    Burgerlijke stand Paragraaf 1.1 

        

    Huwelijksvoltrekking, registratie partnerschap of omzetten gere- 

gistreerd partnerschap in huwelijk 

  

    Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk of regi- 

stratie van een partnerschap, of omzetting van een geregistreerd 

partnerschap in een huwelijk, 

1.1 

  € 525,00 uitgebreide ceremonie van maandag tot en met donderdag (09:00 

- 18:00 uur) en vrijdagochtend (09:00 - 13:00 uur) 

1.1.1 

  gratis op grond van artikel 4 van de Wet rechten burgerlijke stand 1.1.2 

  € 200,00 eenvoudige ceremonie (maximaal 15 minuten) 1.1.3 

    Op maandag tot en met donderdag tussen 18:00 en 22:00 uur, op 

vrijdagmiddag (vanaf 13:00 uur), zaterdag, zondag en officiële 

feestdagen, 

1.1.4 

  € 900,00 op de locatie kasteel Kinkelenburg in Bemmel 1.1.4.1 

  € 525,00 op overige locaties binnen de gemeente 1.1.4.1 

  € 98,00 Het tarief bedraagt voor de omzetting van een registratie van een 

partnerschap in een huwelijk zonder ceremonie: (balie) 

1.1.5 

        

    Annuleren of wijzigen datum   

    Het tarief bedraagt voor het annuleren van een huwelijk, registratie 

van een partnerschap of de omzetting van een registratie van een 

partnerschap in een huwelijk: 

1.2 

  gratis bij meer dan 2 weken voor de huwelijksdatum, registratie van een 

partnerschap of omzetting van een registratie van een partner- 

schap in een huwelijk: 

1.2.1 

  50% van 

de betaal- 

de leges 

bij niet meer dan 2 weken, maar wel meer dan 1 week voor de 

huwelijksdatum, registratie van een partnerschap of omzetting 

van een registratie van een partnerschap in een huwelijk: 

1.2.2 

  100% van 

de betaal- 

de leges 

bij 1 week of minder voor de huwelijksdatum, registratie van een 

partnerschap of omzetting van een registratie van een partner- 

schap in een huwelijk: 

1.2.3 

        

    Voor het verstrekken van een stuk als bedoeld in artikel 2 van de 

Wet rechten burgerlijke stand geldt het tarief zoals dat is opge- 

nomen in het Legesbesluit akten burgerlijke stand. 

1.3 

        

    Aanwijzing buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand 

voor 1 dag 

1.4 

  € 240,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag om bij besluit een buitengewoon ambtenaar van de burger- 

lijke stand aan te wijzen voor één dag: 

1.4.1 

        

    Vervallen 1.5 

        

    Het tarief bedraagt voor het verstrekken van: 1.6 

Gemeenteblad 2025 nr. 550251 17 december 2025 4 



  € 47,00 een trouwboekje of partnerschapboekje 1.6.1 

  € 62,00 een duplicaat van het originele trouwboekje of partnerschapsboek- 

je 

1.6.2 

        

        

    Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart Paragraaf 1.2 

    De tarieven bedragen voor het verrichten van handelingen ten 

behoeve van een aanvraag van de in artikel 6 van het Besluit 

1.9.1 

paspoortgelden genoemde documenten, de daarvoor in dat artikel 

vermelde maximumtarieven, naar beneden afgerond op een 

veelvoud van € 0,05. 

    Voor een versnelde uitreiking worden de tarieven genoemd in 

onderdeel 1.9.1. vermeerderd met het daarvoor in artikel 6 van 

1.9.2 

het Besluit paspoortgelden vermelde maximumtarief, naar bene- 

den afgerond op een veelvoud van € 0,05. 

* € 19,00 Voor het bezorgen van een in onderdeel 1.9.1 genoemd document, 

zijnde een toeslag op de in de onderdeel 1.9.1 genoemd bedrag 

(per adres): 

1.9.3 

        

        

    Rijbewijzen Paragraaf 1.3 

    Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het afgeven, 

vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs bedraagt het tarief 

1.12.1 

zoals dat het laatst is opgenomen in het Reglement rijbewijzen 

artikel 104b vermeerderd met de rijkskostencomponent (het be- 

drag dat de gemeenten moeten afdragen aan de Dienst Wegver- 

keer als vergoeding van de productiekosten van het rijbewijs), 

afgerond naar beneden op vijf cent. 

    Voor de bemiddeling tot het verkrijgen van een formulier omtrent 

de lichamelijke en geestelijke geschiktheid tot het besturen van 

1.12.2 

motorrijtuigen (zgn. eigen verklaring), geldt het door het Centraal 

Bureau Rijvaardigheidsbewijzen vastgestelde tarief. 

    Het tarief genoemd in artikel 1.12.1 wordt bij een spoedlevering 

vermeerderd met het tarief zoals dat het laatst is opgenomen in 

1.12.3 

het Reglement rijbewijzen artikel 104b vermeerderd met de rijks- 

kostencomponent (het bedrag dat de gemeenten moeten afdragen 

aan de Dienst Wegverkeer als vergoeding van de productiekosten 

van het rijbewijs), afgerond naar beneden op vijf cent. 

  € 15,00 Voor de extra werkzaamheden verbonden aan de afgifte van een 

rijbewijs na vermissing 

1.12.4 

        

        

    Verstrekkingen in het kader van de basisregistratie persoonsge- 

gevens 

Paragraaf 1.4 

    Voor de toepassing van deze paragraaf, met uitzondering van de 

onderdelen 1.14.3 en 1.14.4, wordt onder één verstrekking verstaan 

1.14.1 

verstrekking van één of meer gegevens over één persoon waar- 

voor de basisregistratie personen moet worden geraadpleegd. 

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag 

1.14.2 

  € 13,00 tot het verstrekken van een afschrift (uittreksel) uit de basisregi- 

stratie 

1.14.2.1 

  € 13,00 tot het verstrekken van een uitvoerig afschrift (uittreksel) uit de 

basisregistratie voor meer dan één persoon, voor de eerste per- 

soon welke is aangevraagd 

1.14.2.2 

  € 4,00 te vermeerderen voor elke volgende persoon met 1.14.2.3 

  € 13,00 tot het verstrekken van een meertalig modelformulier woon- en/of 

verblijfplaats als bedoeld in artikel 7, eerste lid, van verordening 

1.14.2.4 

Gemeenteblad 2025 nr. 550251 17 december 2025 5 



(EU) nr. 2016/1191 van het Europees Parlement en de Raad van 

6 juli 2016 betreffende de bevordering van het vrije verkeer van 

burgers door vereenvoudigde overlegging van bepaalde openbare 

documenten in de Europese Unie en tot wijziging van Verordening 

nr. 1024/2012 (PbEU 2016, L 200) 

    Voor de toepassing van artikel 1.14.4 wordt onder één verstrekking 

verstaan verstrekking van één of meer gegevens over één persoon 

die niet zijn opgenomen in de basisregistratie personen. 

1.14.3 

  € 13,00 Het tarief bedraagt voor het verstrekken van gegevens, per ver- 

strekking: 

1.14.3.1 

* € 7,50 In afwijking van de voorgaande onderdelen bedraagt het tarief 

voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrek- 

1.14.4 

ken van gegevens als bedoeld in artikel 17, tweede lid, van het 

Besluit basisregistratie personen 

  € 24,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het vervaardigen van statistieken en selecties, voor ieder 

daaraan te besteden kwartier: 

1.14.5 

    Het op grond van artikel 1.14.5 verschuldigde bedrag wordt 

voorafgaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag aan 

1.14.6 

de aanvrager meegedeeld. De aanvraag wordt dan in behandeling 

genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop het verschuldig- 

de bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aan- 

vraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

        

        

    Bestuursstukken Paragraaf 1.5 

  € 60,00 De verstrekking van bestuursstukken vanuit de voorlichtende taak 

van de gemeente is gratis. 

1.19 

Voor het op verzoek verstrekken van bestuursstukken zijn lege- 

skosten verschuldigd. Ook is veel informatie op te vragen via de 

gemeentelijke website www.lingewaard.nl. 

Het tarief bedraagt voor het verstrekken van een boekwerk uit de 

planning en control cyclus 

        

        

    Vastgoedinformatie Paragraaf 1.6 

    Voor de tarieven voor de verstrekking van informatie en/of afschrif- 

ten: zie paragraaf 1.10. 

  

        

        

    Overige publiekszaken Paragraaf 1.7 

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van: 1.25 

    een aanvraag tot het verstrekken van een verklaring omtrent het 

gedrag zoals dat het laatst is opgenomen in de Regeling Vergoe- 

1.25.1 

ding Verklaring Omtrent het gedrag en Gedragsverklaring Aanbe- 

steden. 

  € 13,00 een aanvraag tot het legaliseren van een handtekening 1.25.2 

  € 48,00 een aanvraag tot het verlenen van toestemming voor uitstel van 

begraving of crematie als bedoeld in artikel 17 van de Wet op de 

Lijkbezorging 

1.25.3 

  € 96,00 een verzoek tot het opgraven en herbegraven/cremeren van stof- 

felijke resten als bedoeld in de Wet op de Lijkbezorging: 

1.25.4 

        

    Gemeentearchief Paragraaf 1.8 

    Voor de tarieven voor de verstrekking van informatie en/of afschrif- 

ten: zie paragraaf 1.10. 

  

        

Gemeenteblad 2025 nr. 550251 17 december 2025 6 



        

    Bijzondere Wetten Paragraaf 1.9 

    Huisvestingswet 2014 (n.v.t.) 1.29 

        

    Leegstandswet 1.30 

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag: 

1.30 

  € 84,00 tot het verlenen van een vergunning tot tijdelijke verhuur van 

leegstaande woonruimte als bedoeld in artikel 15, eerste lid, van 

de Leegstandwet 

1.30.1 

  € 84,00 tot het verlengen van een vergunning tot tijdelijke verhuur van 

woonruimte als bedoeld in artikel 15, negende lid, van de Leeg- 

standwet 

1.30.2 

        

    Wet op de kansspelen 1.31 

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het verlenen van een aanwezigheidsvergunning als be- 

doeld in artikel 30b van de Wet op de kansspelen: 

1.31.1 

* € 22,50 voor een periode van twaalf maanden voor één of meer speelau- 

tomaten 

1.31.1.1 

    vermeerderd met € 34,00* per speelautomaat   

* € 22,50 voor een periode van één jaar tot maximaal vier jaren 1.31.1.2 

    vermeerderd met een bedrag van € 34,00* per speelautomaat per 

jaar 

  

* € 22,50 voor een periode van één jaar tot maximaal vier jaren 1.31.1.3 

    vermeerderd met een bedrag van € 34,00* per speelautomaat per 

jaar, 

  

    omgerekend naar het aantal jaren   

* € 90,50 voor een periode van meer dan vier jaar of voor onbepaalde tijd 1.31.1.4 

    vermeerderd met een bedrag van € 136,00* voor elke speelauto- 

maat. 

  

  € 48,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het verlenen van een vergunning als bedoeld in artikel 

3 van de Wet op de kansspelen (loterijvergunning) 

1.31.2 

        

    Telecommunicatiewet 1.32 

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag in verband met het verkrijgen van een instemmingsbesluit 

1.32.1 

of vergunning als bedoeld in de Algemene verordening onder- 

grondse infrastructuren (AVOI), omtrent plaats, tijdstip en wijze 

van uitvoering van werkzaamheden: 

  € 574,00 - voor een tracé tot 250 m¹ 1.32.2.1 

  € 674,00 - voor een tracé vanaf 250 m¹ tot 1.500 m¹ 1.32.2.2 

  € 951,00 - voor een tracé vanaf 1.500 m¹ tot 5.000 m¹ 1.32.2.3 

  € 951,00 - voor een tracé vanaf 5.000 m¹ en meer 1.32.2.4 

  € 0,19 te vermeerderen met een tarief per m¹ vanaf 5.000 m¹, per m¹   

  € 532,00 Het tarief bedraagt per overleg met netbeheerder of per overleg 

met netbeheerder en overige belanghebbenden: 

1.32.3 

        

    Verkeer en vervoer 1.33 

    Ontheffing wegenverkeersreglement en reglement verkeersregels 

en verkeerstekens 1990 (RVV) 

1.33 

Gemeenteblad 2025 nr. 550251 17 december 2025 7 



    Het tarief ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag 

voor een ontheffing, zoals bedoeld in artikel 87 van het RVV 1990 

bedraagt voor: 

1.33.1 

  € 48,00 - een ontheffing op kenteken, voor de duur van één kalenderjaar: 1.33.1.1 

  € 48,00 - een ontheffing op kenteken, voor de duur van de werkzaamhe- 

den: 

1.33.1.2 

  € 13,00 - een ontheffing op kenteken, voor een specifieke dag: 1.33.1.3 

  € 48,00 - een ontheffing voor de borden C17 t/m C21, voor de duur van 

drie kalenderjaren 

1.33.1.4 

  € 13,00 Het tarief voor het wijzigen van een ontheffing, zoals bedoeld in 

artikel 87 van het RVV 1990 betreft een aangepaste ontheffing op 

1.33.2 

kenteken voor de resterende geldigheid van de oorspronkelijke 

ontheffing: 

  € 61,00 Het tarief voor het gecombineerd aanvragen van verschillende 

ontheffingen, zoals bedoeld in artikel 87 van het RVV 1990: 

1.33.3 

        

    Wegenverkeerswetgeving 1.34 

* € 30,00 Het verlenen van een ontheffing als bedoeld in artikel 9.1 van de 

Regeling voertuigen 

1.34.4 

  € 48,00 Het verlenen van een ontheffing als bedoeld in artikel 148 van de 

Wegenverkeerswet 1994, van het in artikel 10 van die wet gestelde 

1.34.5 

verbod tot het houden van of deelnemen aan een wedstrijd met 

voertuigen op de openbare weg 

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag om: 

1.34.6 

  € 46,25 verstrekking van een gehandicaptenparkeerkaart (GPK) als be- 

doeld in artikel 49 van het Besluit administratieve bepalingen in- 

zake het wegverkeer (BABW): 

1.34.6.1 

  € 46,25 verstrekking van een duplicaat gehandicaptenparkeerkaart (GPK) 

in verband met vermissing, diefstal of geheel of gedeeltelijk on- 

leesbaar: 

1.34.6.2 

  € 291,00 Het verkrijgen van een gehandicaptenparkeerplaats op kenteken 1.34.7 

  € 52,00 Een wijziging van het kentekenbord bij een gehandicaptenparkeer- 

plaats (materiaalkosten (inclusief montage) 

1.34.7.1 

  € 111,00 Het verplaatsen van een gehandicaptenparkeerplaats op kenteken 1.34.7.2 

  € 280,00 Voor het aanbrengen van belijning op de parkeerplaats bedraagt 

het tarief: 

1.34.7.3 

    Voor het eventueel aanpassen van een parkeerplaats worden de 

werkelijke kosten aanvullend in rekening gebracht. 

1.34.7.4 

        

    Diversen Paragraaf 1.10 

    Gewaarmerkte afschriften, kopieën, stukken of uittreksels 1.35.1 

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het verstrekken van: 

1.35.1. 

  € 4,80 gewaarmerkte afschriften van stukken, voor zover daarvoor niet 

elders in deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief 

is opgenomen, per pagina 

1.35.1.1 

  € 1,20 afschriften, doorslagen of fotokopieën van stukken, voor zover 

daarvoor niet elders in deze tabel of in een andere wettelijke rege- 

ling een tarief is opgenomen, per pagina 

1.35.1.2 

  € 13,00 kaarten, tekeningen en lichtdrukken, al dan niet behorend bij de 

in de onderdelen 1.35.1.1 en 1.35.1.2 genoemde stukken, voor 

1.35.1.3 

zover daarvoor niet elders in deze tabel of in een andere wettelijke 

regeling een tarief is opgenomen, per kaart, tekening of lichtdruk 

  € 4,80 stukken of uittreksels, welke op verzoek van de aanvrager moeten 

worden opgemaakt, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel 

1.35.1.4 

Gemeenteblad 2025 nr. 550251 17 december 2025 8 



of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen, per 

pagina 

  € 24,00 reeds bestaande digitale tekeningen, kaarten en ander stukken 

via een digitale verstrekking, voor ieder daaraan besteed kwartier: 

1.35.1.5 

  € 24,00 Het tarief bedraagt voor het op verzoek verrichten van ambtelijke 

diensten (zoals nasporing in het gemeentearchief of kadaster, het 

1.35.1.6 

scannen of het verrichten van Cad-werkzaamheden) voor ieder 

daaraan te besteden kwartier: 

    Het op grond van artikel 1.35.1.6 verschuldigde bedrag wordt 

voorafgaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag aan 

1.35.1.7 

de aanvrager meegedeeld. De aanvraag wordt dan in behandeling 

genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop het verschuldig- 

de bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aan- 

vraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

        

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het verlenen van een vergunning als bedoeld in artikel 

5:15 van de APV (ventvergunning) 

1.36.2 

    geldig voor:   

  € 48,00 één dag 1.36.2.1 

  € 48,00 langer dan één dag, doch ten hoogste één week 1.36.2.2 

  € 96,00 langer dan één week, doch ten hoogste één maand 1.36.2.3 

  € 150,00 langer dan één maand, doch ten hoogste zes maanden 1.36.2.4 

  € 241,00 langer dan zes maanden, doch ten hoogste één jaar 1.36.2.5 

  € 359,00 meer dan één jaar 1.36.2.6 

  € 48,00 In afwijking van 1.36.2.1 t/m 1.36.2.6 geldt dat indien de gevraagde 

vergunning als bedoeld in 5:15 van de APV geweigerd is, een 

bedrag verschuldigd is van 

1.36.2.7 

    Als de verleende vergunning als bedoeld in 5:15 van de APV op 

verzoek van de vergunninghouder wordt ingetrokken, bestaat 

1.36.2.8 

aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges, mits nog niet 

van de vergunning gebruik is gemaakt. De teruggaaf bedraagt 

het gehele bedrag dat uitstijgt boven het tarief genoemd in 1.36.2.1 

        

    Vervallen 1.37.3 

        

    Externe advieskosten: 1.38.4 

    De in dit hoofdstuk genoemde bedragen worden verhoogd met 

het bedrag aan externe advieskosten zoals die voorafgaand aan 

1.38.4.1 

het in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager zijn 

medegedeeld. Voor de toepassing van de vorige volzin geldt als 

dag van het in behandeling nemen van de aanvraag, de vijfde 

werkdag na de dag waarop op de begroting van de externe ad- 

vieskosten aan de aanvrager ter kennis is gebracht. 

    Indien de werkelijke advieskosten minder bedragen dan het aan 

de hand van de opgave geraamde bedrag, wordt voor het verschil 

teruggaaf verleend. 

1.38.4.2 

        

    Aansluiting Riolering 1.39.5 

  € 420,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot stand brengen of het wijzigen van een aansluiting van 

een particulier riool op het openbaar riool. 

1.39.5.1 

    Voor de realisering of aanpassing van de rioolaansluiting worden 

de werkelijke kosten in rekening gebracht. 

1.39.5.2 

        

    In deze titel niet benoemde vergunning, ontheffing of andere 

beschikking 

1.40.6 

Gemeenteblad 2025 nr. 550251 17 december 2025 9 



  € 48,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag om een andere, in dit hoofdstuk niet benoemde vergunning, 

ontheffing of andere beschikking: 

1.40.6.1 

        

        

    Dienstverlening en besluiten in het kader van de Omgevingswet Hoofdstuk 2 

        

        

    Algemene bepalingen Paragraaf 2.1 

    Definities 2.1 

    Begripsbepalingen die zijn opgenomen in de bijlage bij de Omge- 

vingswet, in bijlage I bij het Besluit activiteiten leefomgeving, 

2.1.1. 

bijlage I bij het Besluit bouwwerken leefomgeving, bijlage I bij 

het Besluit kwaliteit leefomgeving, bijlage I bij het Omgevingsbe- 

sluit en bijlage I bij de Omgevingsregeling en in de bijlagen bij 

het gemeentelijke omgevingsplan, zijn van toepassing op dit 

hoofdstuk, tenzij in de legesverordening of deze tarieventabel 

anders is bepaald. 

    In dit hoofdstuk voorkomende begrippen die betrekking hebben 

op activiteiten waarvoor het toetsingskader in een ander dan een 

2.1.2. 

in het eerste lid bedoeld wettelijk voorschrift is uitgewerkt, hebben 

dezelfde betekenis als in dat wettelijk voorschrift bedoeld, tenzij 

in de legesverordening of deze tarieventabel anders is bepaald. 

    In aanvulling op de in bijlage I bij de Omgevingsregeling opgeno- 

men omschrijving van het begrip ‘bouwkosten’ betreffen de in 

die omschrijving: 

2.1.3. 

- onder a genoemde Uniforme administratieve voorwaarden voor 

de uitvoering van werken en van technische installatiewerken 

2012 de voorwaarden die bekendgemaakt zijn in Staatscourant 

2012, 1567; 

- onder b bedoelde bouwkosten de kosten voor de fysieke realisa- 

tie (het bouwen) van het bouwwerk; 

- onder c bedoelde prijs de prijs exclusief omzetbelasting. 

    De bouwkosten worden vastgesteld op basis van de in de aan- 

vraag opgegeven bouwkosten. 

2.1.4. 

Indien de opgegeven bouwkosten lager zijn dan de berekende 

kosten overeenkomstig het "Overzicht bouwkosten 2024 ten be- 

hoeve van berekeningen voor de bouwleges-toets”, welke als 

bijlage A bij deze verordening is opgenomen, dan worden de 

bouwkosten vastgesteld overeenkomstig het genoemde overzicht. 

    In afwijking van het bepaalde in artikel 2.1.4. worden voor het 

bepalen van bouwkosten in verband met het plaatsen van zonne- 

2.1.5. 

panelen uitsluitend de kosten van de stellage c.q. draagconstructie 

berekend. 

        

    Dienstverlening en besluiten waarvoor leges worden geheven 2.2 

    Leges worden geheven voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag om: 

  

    omgevingsoverleg; 2.2.a. 

    een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 5.1 of artikel 22.8 

van de Omgevingswet in samenhang met artikel 2.1a van het 

Omgevingsbesluit; 

2.2.b. 

    een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in artikel 4.5 van 

de Omgevingswet; 

2.2.c. 

    toestemming voor het treffen van een gelijkwaardige maatregel 

als bedoeld in artikel 4.7 van de Omgevingswet; 

2.2.d. 

    een wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning; 2.2.e. 

    intrekking van een omgevingsvergunning; 2.2.f. 

Gemeenteblad 2025 nr. 550251 17 december 2025 10 



    wijziging van een besluit als bedoeld in de onderdelen b, c en d; 2.2.g. 

    een besluit in het kader van de Omgevingswet, anders dan be- 

doeld in de onderdelen b tot en met g. 

2.2.h. 

        

    Bepalen tarief 2.3 

    De in artikel 2.2 bedoelde leges worden geheven naar de tarieven 

zoals opgenomen in de volgende paragrafen van dit hoofdstuk. 

2.3.1. 

    Als een aanvraag betrekking heeft op meerdere activiteiten, is het 

tarief opgebouwd uit de som van de verschuldigde leges behorend 

bij die activiteiten. 

2.3.2. 

    Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt 

in voorkomend geval verhoogd met een of meer modaliteiten 

bedoeld in paragraaf 2.12. 

2.3.3. 

    Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt 

in voorkomend geval verminderd overeenkomstig het bepaalde 

in paragraaf 2.13. 

2.3.4. 

    Het tarief behorend bij een aanvraag om een maatwerkvoorschrift 

of bij een aanvraag om toestemming om een gelijkwaardige 

2.3.5. 

maatregel te treffen is niet van toepassing als het onderwerp 

waarop het maatwerkvoorschrift betrekking heeft of de gelijkwaar- 

dige maatregel onderdeel is van een aanvraag om een omgevings- 

vergunning. 

    In afwijking van 2.3.2 en 2.3.3 kan ook per activiteit of andere 

grondslag een legesbedrag worden gevorderd. 

2.3.6. 

        

    Voorfase Paragraaf 2.2 

    Omgevingsoverleg 2.4 

    Als de aanvraag betrekking heeft op het houden van omgevings- 

overleg over een of meer activiteiten die gevolgen kunnen hebben 

voor de fysieke leefomgeving, bedraagt het tarief: 

  

  € 750,00 Voor het eerste overleg zijnde de intaketafel (toets wenselijkheid 

en/of haalbaarheid initiatief): 

2.4.a. 

  € 2.000,00 Voor het overleg zijnde de omgevingstafel (toets haalbaarheid 

initiatief): 

2.4.b. 

  € 600,00 Voor een conceptaanvraag ingediend via het DSO voordat een 

activiteit wordt aangevraagd. 

2.4.c. 

  € 1.250,00 Voor een werkatelier dat volgt op een intaketafel: 2.4.d. 

    Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk, als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activi- 

2.4.e. 

teiten, wordt, indien in het kader van een omgevingsoverleg een 

andere in dit hoofdstuk opgenomen dienst dient te worden uitge- 

voerd, het tarief voor het omgevingsoverleg vermeerderd met de 

leges zoals vermeld in deze tarieventabel voor die betreffende 

dienst of diensten. 

        

    Activiteiten met betrekking tot bouwwerken Paragraaf 2.3 

    Bouwactiviteit (bouwtechnische deel) 2.5 

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een bouwactiviteit als bedoeld in paragraaf 2.3.2 van het Besluit 

  

bouwwerken leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  € 108,00 voor de bouwkosten tot en met € 500.000: 0,71% van de bouwkos- 

ten met een minimumtarief van; 

2.5.a. 

    voor de bouwkosten van € 500.001 tot en met € 1.000.000: € 3.550 

vermeerderd met 0,69% van de bouwkosten in deze categorie; 

2.5.b. 

Gemeenteblad 2025 nr. 550251 17 december 2025 11 



    voor de bouwkosten van € 1.000.001 tot en met € 2.500.000: € 7.000 

vermeerderd met 0,64% van de bouwkosten in deze categorie; 

2.5.c. 

    voor de bouwkosten van € 2.500.001 tot en met € 5.000.000: 

€ 16.600 vermeerderd met 0,59% van de bouwkosten in deze ca- 

tegorie; 

2.5.d 

    voor de bouwkosten vanaf € 5.000.001: € 31.350 vermeerderd met 

0,54% van de bouwkosten in deze categorie 

2.5.e. 

        

    Omgevingsplanactiviteit: bouwactiviteit, in stand houden of ge- 

bruiken bouwwerk (ruimtelijke deel) 

2.6 

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

  

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een 

bouwactiviteit, het in stand houden of gebruiken van het bouw- 

werk, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

    voor een omgevingsplanactiviteit waarbij sprake is van een 

bouwactiviteit 

2.6.1. 

  € 360,00 voor de bouwkosten tot en met € 500.000: 2,14% van de bouwkos- 

ten 

2.6.1.a. 

    voor de bouwkosten van € 500.001 tot en met € 1.000.000: € 10.700 

vermeerderd met 2,06% van de bouwkosten in deze categorie; 

2.6.1.b. 

    voor de bouwkosten van € 1.000.001 tot en met € 2.500.000: 

€ 21.000 vermeerderd met 1,91% van de bouwkosten in deze ca- 

tegorie; 

2.6.1.c. 

    voor de bouwkosten van € 2.500.001 tot en met € 5.000.000: 

€ 49.650 vermeerderd met 1,76% van de bouwkosten in deze ca- 

tegorie; 

2.6.1.c. 

    voor de bouwkosten vanaf € 5.000.001: € 93.650 vermeerderd met 

1,61% van de bouwkosten in deze categorie 

2.6.1.d. 

    De tarieven genoemd onder lid 1 worden in voorkomende gevallen 

verhoogd als volgt: 

2.6.2. 

  € 52,00 als de bouwactiviteit plaatsvindt op een bodemgevoelige locatie 

en de toelaatbare kwaliteit van de bodem moet worden beoor- 

deeld, verhoogd met: 

2.6.2.a. 

  € 936,00 voor een omgevingsplanactiviteit die uitsluitend bestaat uit het 

in stand houden of gebruiken van een bouwwerk en waarbij geen 

sprake is van een bouwactiviteit: 

2.6.3. 

    Onverminderd de voorgaande onderdelen van dit artikel wordt 

indien sprake is van een buitenplanse omgevingsplanactiviteit 

het tarief verhoogd met: 

2.6.4. 

    indien de aanvraag is voorafgegaan door een omgevingsoverleg 

zoals bedoeld in artikel 2.4: 

2.6.4.a. 

  € 567,00 voor activiteiten die overeenkomen met de activiteiten zoals deze 

zijn opgenomen en opgesomd in bijlage C: 

2.6.4.a.1. 

  € 5.550,00 voor overige activiteiten die niet overeenkomen met de gevallen 

zoals genoemd onder 1: 

2.6.4.a.2. 

  € 2.000,00 Mocht een buitenplanse omgevingsplanactiviteit niet zijn vooraf- 

gegaan aan een omgevingsoverleg (intaketafel of omgevingstafel) 

2.6.4.b. 

dan worden de tarieven zoals opgenomen onder artikel 2.6 lid 

4.a.1 per omgevingsoverleg (omgevingstafel) verhoogd met: 

        

    Omgevingsplanactiviteit: slopen van een bouwwerk 2.7 

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

  

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een 

sloopactiviteit, niet zijnde een sloopactiviteit met betrekking tot 

Gemeenteblad 2025 nr. 550251 17 december 2025 12 



een monument of beschermd stads- en dorpsgezicht, als bedoeld 

in paragraaf 2.4, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de 

in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  € 416,00 voor een omgevingsplanactiviteit, danwel een buitenplanse om- 

gevingsplanactiviteit 

2.7.a. 

        

    Gereserveerd: Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed 

en werelderfgoed 

Paragraaf 2.4 

    Gereserveerd: Omgevingsplanactiviteit: gemeentelijk monumen- 

ten, danwel rijksmonumenten 

2.8 

    Gereserveerd: Rijksmonumentenactiviteit 2.9 

    Gereserveerd: Omgevingsplanactiviteit: sloopactiviteit in be- 

schermd stads- of dorpsgezicht 

2.10 

    Gereserveerd: Omgevingsplanactiviteit: overig cultureel erfgoed 

en werelderfgoed 

2.11 

        

    Milieubelastende activiteiten Paragraaf 2.5 

    Omgevingsplanactiviteit: milieubelastende activiteit 2.12 

  € 1.768,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

  

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een 

milieubelastende activiteit als bedoeld in paragraaf 22.3.26 van 

het tijdelijke deel van het omgevingsplan zoals opgenomen in 

artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit Omgevingswet, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activi- 

teiten: 

    Overige milieubelastende activiteiten (afdeling 3.2 tot en met 3.9 

Besluit activiteiten leefomgeving) 

2.13 

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een of meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 

  

5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet onver- 

minderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  € 2.288,00 voor één milieubelastende activiteit: 2.13.a. 

  € 3.952,00 voor twee milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 

2.3.2 

2.13.b. 

  € 4.785,00 voor drie of meer milieubelastende activiteiten in afwijking van 

artikel 2.3: 

2.13.c. 

  € 832,00 en voor de vierde en elke volgende milieubelastende activiteit 

vermeerderd met een bedrag van: 

  

      2.14 tot en met 

2.20 Gereser- 

veerd 

        

    Lozingsactiviteiten Paragraaf 2.6 

    Lozingsactiviteit niet afkomstig van milieubelastende activiteit 2.21 

  € 1.768,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een lozingsactiviteit op een oppervlaktewaterlichaam in beheer 

  

bij de gemeente, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en 

onder c, onder 1, van de Omgevingswet, en het gaat niet om het 

lozen van water of stoffen afkomstig van een milieubelastende 

activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten 

leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in 

de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in 

die artikelen bedoelde activiteiten: 

    Lozingsactiviteit afkomstig van milieubelastende activiteit 2.22 

Gemeenteblad 2025 nr. 550251 17 december 2025 13 



  € 1.768,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een lozingsactiviteit op een oppervlaktelichaam in beheer bij 

  

de gemeente, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en 

onder c, onder 1, van de Omgevingswet, bestaande uit het lozen 

van afvalwater, koelwater of stoffen afkomstig van een milieube- 

lastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit acti- 

viteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het be- 

paalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

        

    Aanlegactiviteiten Paragraaf 2.7 

    Gereserveerd: Omgevingsplanactiviteit: opbreken en graven 2.23 

    Gereserveerd: Omgevingsplanactiviteit: overige activiteiten beper- 

kingengebied leidingen, landschapselement en aardkundige 

waarde 

2.24 

    Gereserveerd: Omgevingsplanactiviteit: geluid weg 2.25 

    Gereserveerd: Omgevingsplanactiviteit: aanleggen of veranderen 

weg 

2.26 

    Omgevingsplanactiviteit: uitweg/uitrit 2.27 

  € 441,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

  

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het 

maken, hebben, veranderen of veranderen van het gebruik van 

een uitweg, bedoeld artikel 2:12 van de Algemene plaatselijke 

verordening in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet 

en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, on- 

verminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

    Omgevingsplanactiviteit: aanlegactiviteiten 2.28 

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

  

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het 

uitvoeren van een werk, geen bouwwerk zijnde, of een werkzaam- 

heid (aanlegactiviteit), niet zijnde een activiteit die in de voorgaan- 

de artikelen van deze paragraaf is benoemd, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofd- 

stuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  € 517,00 voor een omgevingsplanactiviteit, danwel een buitenplanse om- 

gevingsplanactiviteit 

2.28.a. 

  € 517,00 en als moet worden beoordeeld of de in het tijdelijke deel van het 

omgevingsplan bedoelde aanlegactiviteit niet in strijd is met het 

  

in voorbereiding zijnde omgevingsplan respectievelijk het in 

voorbereiding zijnde omgevingsplan dat voorziet in de bescher- 

ming van het stads- of dorpsgezicht, als bedoeld in artikel 22.278, 

tweede lid, van het tijdelijke deel van het omgevingsplan zoals 

opgenomen in artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit Omgevingswet, 

verhoogd met: 

        

    Overige activiteiten Paragraaf 2.8 

    Gereserveerd: Omgevingsplanactiviteit: alarminstallatie 2.29 

    Omgevingsplanactiviteit: kappen van bomen of vellen van hout- 

opstanden 

2.30 

  € 441,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

  

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het 

vellen van een houtopstand, bedoeld in artikel 4:11 van de Alge- 

mene plaatselijke verordening in samenhang met artikel 22.8 van 

de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, be- 

draagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

Gemeenteblad 2025 nr. 550251 17 december 2025 14 



van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

    Gereserveerd: Omgevingsplanactiviteit: reclame 2.31 

    Gereserveerd: Omgevingsplanactiviteit: objecten plaatsen op de 

weg 

2.32 

    Gereserveerd: Omgevingsplanactiviteit: standplaatsen 2.33 

    Andere activiteiten 2.34 

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op het verrichten van een andere activiteit dan in deze paragraaf 

  

en voorgaande paragrafen van dit hoofdstuk bedoeld en die acti- 

viteit: 

  € 498,00 betreft een bij of krachtens artikel 5.1 van de Omgevingswet 

aangewezen vergunningplichtige activiteit, uitgezonderd de acti- 

2.34.a. 

viteit bedoeld in onderdeel b, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

    betreft een omgevingsplanactiviteit als bedoeld in artikel 5.1, 

eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bedraagt 

2.34.b. 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

  € 498,00 voor een omgevingsplanactiviteit: 2.34.b.1. 

  € 498,00 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: 2.34.b.2. 

  € 498,00 voor een in een gemeentelijke verordening als bedoeld in artikel 

22.8 van de Omgevingswet in samenhang met artikel 2.1a van 

het Omgevingsbesluit aangewezen vergunningplichtige activiteit: 

2.34.b.3. 

    Omgevingsplanactiviteit: Geluidwaarde 2.34.c. 

  € 936,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit betreffende het vaststellen van 

  

een hogere geluidwaarde als bedoeld in het Besluit kwaliteit 

leefomgeving 

        

    Maatwerkvoorschriften Paragraaf 2.9 

    Gereserveerd: Maatwerkvoorschriften bij bouwactiviteiten 2.35 

    Maatwerkvoorschriften bij milieubelastende activiteiten 2.36 

  € 1.456,00 Als de aanvraag op een maatwerkvoorschriften als bedoeld in het 

omgevingsplan of hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefom- 

  

geving betrekking heeft op een milieubelastende activiteit, be- 

draagt het tarief per milieubelastende activiteit: 

    Maatwerkvoorschriften bij overige activiteiten 2.37 

  € 1.456,00 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrek- 

king heeft op een andere activiteit dan genoemd in de artikelen 

2.35 en 2.36, bedraagt het tarief per maatwerkvoorschrift: 

  

        

    Gelijkwaardigheid Paragraaf 2.10 

    Gelijkwaardige maatregel 2.38 

    Als de aanvraag om toestemming voor een gelijkwaardige maat- 

regel als bedoeld in artikel 4.7 van de Omgevingswet betrekking 

heeft op: 

2.38.1. 

  € 936,00 een bouwactiviteit, bedraagt het tarief: 2.38.1.a. 

  € 936,00 een activiteit met betrekking tot cultureel erfgoed, bedraagt het 

tarief 

2.38.1.b. 

  € 1.456,00 Als de aanvraag op een gelijkwaardige maatregel als bedoeld in 

het omgevingsplan of hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten 

2.38.1.c. 

leefomgeving betrekking heeft op een milieubelastende activiteit, 

bedraagt het tarief per milieubelastende activiteit: 

Gemeenteblad 2025 nr. 550251 17 december 2025 15 



  € 936,00 een andere activiteit dan bedoeld in de onderdelen a, b of c, be- 

draagt het tarief: 

2.38.1.d. 

        

    Overige tarieven Paragraaf 2.11 

    Verlengen tijdelijke omgevingsvergunning 2.39 

  € 364,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag om verlenging van de in een omgevingsvergunning gestelde 

termijn: 

  

    Wijzigen omgevingsvergunning 2.40 

  € 360,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het wijzigen van een omgevingsvergunning als gevolg 

  

van een, naar de omstandigheden beoordeeld, geringe wijziging 

in het project: 

    Wijzigen voorschriften omgevingsvergunning 2.41 

  € 416,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag om wijziging van voorschriften van een omgevingsvergun- 

ning: 

  

    Gereserveerd: Intrekken omgevingsvergunning 2.42 

    Gereserveerd: Beoordeling aanvullende gegevens 2.43 

    Beoordeling onderzoeksrapporten 2.44 

    De in artikel 2.49 opgenomen tarieven zijn van overeenkomstige 

toepassing op het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

  

het beoordelen van een onderzoeksrapport, zonder dat sprake is 

van een aanvraag om een omgevingsvergunning. 

    Wijzigen van het omgevingsplan 2.45 

  € 8.878,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het wijzigen van het omgevingsplan: 

  

    Niet genoemd besluit op aanvraag 2.46 

  € 276,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het nemen van een ander, in dit hoofdstuk niet benoemd 

  

besluit op grond van de Omgevingswet, de op die wet gebaseerde 

algemene maatregelen van bestuur of het omgevingsplan: 

        

    Modaliteiten Paragraaf 2.12 

    Achteraf ingediende aanvraag 2.47 

  20% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning voor een activiteit 

wordt ingediend na aanvang of gereedkomen van de activiteit, 

  

worden de op grond van de paragrafen 2.3 tot en met 2.8 verschul- 

digde leges verhoogd met: 

    met een minimum van € 100,00 en een maximum van € 1.000,00.   

    Uitgebreide voorbereidingsprocedure 2.48 

    Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk bedraagt het tarief, als afdeling 3.4 van de Algemene 

  

wet bestuursrecht van toepassing is op de voorbereiding van het 

besluit: 

  € 624,00 als sprake is van een milieubelastende activiteit: 2.48.a. 

  € 1.051,00 als sprake is van een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: 2.48.b. 

  € 1.051,00 als sprake is van andere activiteiten dan bedoeld in de onderdelen 

a en b: 

2.48.c. 

    Beoordeling onderzoeksrapporten 2.49 

    Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk bedraagt het tarief, als krachtens wettelijk voorschrift 

  

voor de betreffende aanvraag een rapport moet worden beoor- 

deeld: 

  € 1.040,00 voor de beoordeling van een milieukundig bodemrapport: 2.49.a. 

Gemeenteblad 2025 nr. 550251 17 december 2025 16 



  € 670,00 voor de beoordeling van een archeologisch bodemrapport: 2.49.b. 

  € 670,00 voor de beoordeling van een geluid- of luchtrapport betreffende 

de geluid- of luchtbelasting: 

2.49.c. 

  € 832,00 voor de beoordeling van een akoestisch rapport betreffende de 

interne en externe geluidwering of nagalm van een bouwwerk: 

2.49.d. 

  € 420,00 voor de beoordeling van een ecologisch onderzoeksrapport: 2.49.e. 

  € 7.801,00 voor de beoordeling van een milieueffectrapportage (MER): 2.49.f. 

  € 420,00 voor de beoordeling van een niet in de voorgaande onderdelen 

genoemd rapport: 

2.49.g. 

    Advies 2.50 

    Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk bedraagt het tarief, als een daartoe aangewezen be- 

2.50.1. 

stuursorgaan of andere instantie advies moet uitbrengen over de 

aanvraag om een omgevingsvergunning of een ander besluit op 

grond van de Omgevingswet: 

  € 525,00 voor een advies van de gemeenteraad: 2.50.1.a. 

    voor een advies van de gemeentelijke adviescommissie dat uit- 

sluitend betrekking heeft op redelijke eisen van welstand, als be- 

2.50.1.b. 

doeld in de gemeentelijke beleidsregels bedoeld in artikel 4.19 

van de Omgevingswet, conform tariefstelling in bijlage B 

    in andere gevallen als bedoeld in lid 1 sub a en b: het bedrag dat 

het adviserend bestuursorgaan of andere instantie in rekening 

brengt voor het uitbrengen van het advies. 

2.50.1.c 

    Het bedrag bedoeld in lid 1 sub c wordt voorafgaand aan het in 

behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meege- 

2.50.2 

deeld. De aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de 

vijfde werkdag na de dag waarop het verschuldigde bedrag aan 

de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze 

vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

    Instemming 2.51 

    Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk bedraagt het tarief, als een aanvraag om een omge- 

2.51.1. 

vingsvergunning of een ander besluit op grond van de Omgevings- 

wet betrekking heeft op een activiteit waarvoor de beslissing op 

de aanvraag op grond van artikel 16.16 van de Omgevingswet 

instemming behoeft van een bestuursorgaan: 

    het bedrag dat dit bestuursorgaan aan rechten zou heffen als het 

voor de activiteit waarvoor instemming wordt verzocht zelf be- 

voegd gezag zou zijn. 

  

    Het bedrag bedoeld in het eerste lid wordt voorafgaand aan het 

in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meege- 

2.51.2. 

deeld. De aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de 

vijfde werkdag na de dag waarop het verschuldigde bedrag aan 

de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze 

vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

        

    Vermindering Paragraaf 2.13 

    Vermindering na omgevingsoverleg 2.52 

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning bedoeld in artikel 

2.2, aanhef en onderdeel b, en zoals nader omschreven in de pa- 

2.52.1. 

ragrafen 2.3 tot en met 2.8, is voorafgegaan door een aanvraag 

om omgevingsoverleg als bedoeld in artikel 2.2, aanhef en onder- 

deel a, en zoals nader omschreven in paragraaf 2.2, waarop de 

aanvraag om de omgevingsvergunning betrekking heeft, bestaat 

onder de in het tweede lid genoemde voorwaarden aanspraak op 

vermindering van de voor het in behandeling nemen van de 

aanvraag om de omgevingsvergunning verschuldigde leges, met 

uitzondering van de leges op grond van artikel 2.4 lid c. De ver- 

mindering bedraagt: 

Gemeenteblad 2025 nr. 550251 17 december 2025 17 



    Vervallen 2.52.1.a. 

    Vervallen 2.52.1.b. 

  50% Voor een vooroverleg omtrent bouwplannen als bedoeld in artikel 

2.4.c bedraagt de vermindering 

2.52.1.c. 

met dien verstande dat de teruggave niet hoger is dan de verschul- 

digde leges 

    Voor de toepassing van het eerste lid wordt de aanvraag om een 

omgevingsvergunning gedaan: 

2.52.2. 

    - voor dezelfde activiteit of activiteiten als waarop het omgevings- 

overleg betrekking had; 

2.52.2.a. 

    - in overeenstemming met de uitkomsten van het omgevingsover- 

leg; en 

2.52.2.b. 

    - binnen 6 maanden na het laatste omgevingsoverleg of, als het 

omgevingsoverleg volgens afspraak leidt tot een kennisgeving 

aan de aanvrager, na de dagtekening van de kennisgeving. 

2.52.2.c. 

    Gereserveerd: Vermindering bij meervoudige aanvraag 2.53 

        

    Teruggaaf Paragraaf 2.14 

    Teruggaaf bij aanvraag en oordeel geen omgevingsvergunning 

nodig 

2.54 

  90% Als het college van burgemeester en wethouders op grond van 

een aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning 

  

oordeelt dat voor de voorgenomen activiteit geen omgevingsver- 

gunning is vereist, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel 

van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

    van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschul- 

digde leges. 

  

    Teruggaaf als aanvraag verder buiten behandeling wordt gelaten 2.55 

  90% Als na toepassing van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuurs- 

recht een aanvraag buiten behandeling wordt gelaten, bestaat 

aanspraak op teruggaaf. De teruggaaf bedraagt: 

  

    van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschul- 

digde leges. 

  

    Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergun- 

ning of maatwerkvoorschrift bij reguliere procedure 

2.56 

    Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning 

of aanvraag om een maatwerkvoorschrift op de voorbereiding 

  

waarvan afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht niet 

van toepassing is geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college 

van burgemeester en wethouders daarover nog geen besluit heeft 

genomen, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de 

leges. De teruggaaf bedraagt: 

  90% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen twee weken na de 

indiening van de aanvraag: 

2.56.a. 

    van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken 

verschuldigde leges; 

  

  25% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf twee 

weken na de indiening van de aanvraag: 

2.56.b. 

    van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken 

verschuldigde leges; 

  

    indien de aanvraag op verzoek van of namens de gemeente wordt 

ingetrokken én een nieuwe aanvraag wordt ingediend binnen zes 

2.56.c. 

maanden na verzenddatum van de intrekkingsbrief, wordt 100% 

van de oorspronkelijk verschuldigde leges teruggegeven met een 

maximum qua teruggaaf op basis van het nieuwe legesbedrag 

van de desbetreffende nieuwe aanvraag omgevingsvergunning 

Gemeenteblad 2025 nr. 550251 17 december 2025 18 



    Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergun- 

ning of maatwerkvoorschrift bij uitgebreide voorbereidingsproce- 

dure 

2.57 

    Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning 

of aanvraag om een maatwerkvoorschrift op de voorbereiding 

  

waarvan afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht van 

toepassing is geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college van 

burgemeester en wethouders daarover nog geen besluit heeft 

genomen, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de 

leges. De teruggaaf bedraagt: 

  75% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen zes weken na de in- 

diening van de aanvraag: 

2.57.a. 

    van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken 

verschuldigde leges; 

  

  50% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf zes 

weken tot achttien weken na de indiening van de aanvraag: 

2.57.b. 

    van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken 

verschuldigde leges; 

  

  25% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf achttien 

weken na de indiening van de aanvraag: 

2.57.c. 

    van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken 

verschuldigde leges. 

  

    Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevingsvergun- 

ning voor bouw- of milieubelastende activiteiten 

2.58 

  15% Als het college van burgemeester en wethouders een verleende 

omgevingsvergunning voor een bouw- of milieubelastende acti- 

  

viteit intrekt op aanvraag van de vergunninghouder, bestaat 

aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges, mits deze 

aanvraag is ingediend binnen 6 maanden na verlening van de 

vergunning en van de vergunning geen gebruik is gemaakt. De 

teruggaaf bedraagt: 

    van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken 

verschuldigde leges, met dien verstande dat de kosten van de 

  

beoordeling door de welstandscommissie volledig verschuldigd 

blijven. 

    Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevingsver- 

gunning voor bouw- of milieubelastende activiteiten 

2.59 

  20% Als het college van burgemeester en wethouders een omgevings- 

vergunning voor een bouw- of milieubelastende activiteit weigert, 

2.59.a. 

bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De 

teruggaaf bedraagt: 

    van de voor de activiteit waarvoor de omgevingsvergunning is 

geweigerd verschuldigde leges, met dien verstande dat de kosten 

  

van de beoordeling door de welstandscommissie volledig ver- 

schuldigd blijven. 

    Onder een weigering bedoeld in artikel 2.59.a. wordt mede ver- 

staan een vernietiging van de beschikking waarbij de vergunning 

is verleend bij rechterlijke uitspraak. 

2.59.b. 

    Geen teruggaaf legesdeel modaliteiten 2.60 

    In afwijking van de voorgaande artikelen van deze paragraaf wordt 

geen teruggaaf verleend van het legesdeel dat betrekking heeft 

op de modaliteiten genoemd in paragraaf 2.12. 

  

    Minimumbedrag voor teruggaaf 2.61 

    Een bedrag minder dan € 50,00 wordt niet teruggegeven.   

        

        

    Dienstverlening vallend onder de dienstenrichtlijn en niet vallend 

onder hoofdstuk 2 

Hoofdstuk 3 

Gemeenteblad 2025 nr. 550251 17 december 2025 19 



        

    Horeca Paragraaf 3.1 

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van: 3.1 

  € 404,00 een aanvraag tot het verlenen van een vergunning op grond van 

artikel 3 van de Alcoholwet 

3.1.1 

  € 48,00 een melding als bedoeld in artikel 30 van de Alcoholwet (wijziging 

inrichting) 

3.1.2 

  € 48,00 een aanvraag tot het wijzigen van het aanhangsel als bedoeld in 

artikel 30a, tweede lid, van de Alcoholwet 

3.1.3 

    een aanvraag tot het verlenen van een ontheffing als bedoeld in 

artikel 35 van de Alcoholwet: 

3.1.4 

  € 95,00 - voor een aangesloten periode van ten hoogste twaalf dagen 3.1.4.1 

  € 95,00 - voor een jaarlijks terugkerende aaneengesloten periode van ten 

hoogste twaalf dagen 

3.1.4.2 

  € 95,00 een aanvraag tot het verlenen van een ontheffing als bedoeld in 

artikel 4, vierde lid van de Alcoholwet 

3.1.5 

  € 404,00 een aanvraag tot het verlenen van een vergunning tot het exploi- 

teren van een openbare inrichting als bedoeld in artikel 2:28 van 

de APV 

3.1.6.1 

  € 48,00 een aanvraag tot het wijzigen van een vergunning tot het exploi- 

teren van een openbare inrichting als bedoeld in artikel 2:28 van 

de APV 

3.1.6.2 

  € 48,00 een aanvraag tot het toevoegen of wijzigen van een leidinggeven- 

de op de exploitatievergunning als bedoeld in artikel 2:28 van de 

APV 

3.1.6.3 

  € 48,00 - indien deze aanvraag tezamen met de aanvraag onder 3.1.3 

wordt aangevraagd, geldt voor beide aanvragen tezamen 

  

    een aanvraag tot het verlenen van een ontheffing van de sluitings- 

tijd voor een openbare inrichting als bedoeld in artikel 2:29 van 

de APV, geldig voor: 

3.1.7 

  € 86,00 één dag 3.1.7.1 

  € 178,00 langer dan één dag, doch ten hoogste één week 3.1.7.2 

        

    Seksbedrijven Paragraaf 3.2 

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag om: 

3.2 

    een exploitatievergunning of wijziging van een exploitatievergun- 

ning als bedoeld in artikel 3:4, eerste lid, van de Algemene plaat- 

3.2.1 

selijke verordening (APV), anders dan een wijziging bedoeld in 

artikel 3.3.2: 

  € 736,00 voor een seksinrichting of een escortbedrijf 3.2.1.1 

    wijziging van een exploitatievergunning in verband met uitsluitend 

een wijziging van het beheer, als bedoeld in artikel 3:15, tweede 

lid, van de Algemene plaatselijke verordening (APV): 

3.2.2 

  € 325,00 voor een seksinrichting of een escortbedrijf 3.2.2.1 

        

    Winkeltijdenwet Paragraaf 3.3 

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag: 

3.3 

  € 48,00 tot het verlenen van een ontheffing in het kader van de Verorde- 

ning winkeltijden gemeente Lingewaard 

3.3.1 

  € 48,00 tot het verlenen van toestemming om een in artikel 3.6.1 bedoelde 

ontheffing over te dragen aan een ander 

3.3.2 

  € 48,00 tot het wijzigen van een in artikel 3.6.1 bedoelde ontheffing 3.3.3 

        

Gemeenteblad 2025 nr. 550251 17 december 2025 20 



    Organiseren evenement of markt Paragraaf 3.4 

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag om een vergunning voor het organiseren van een evene- 

3.4.1 

ment als bedoeld in artikel 2:25 van de Algemene plaatselijke 

verordening (APV), waarbij: 

  gratis 500 of minder bezoekers worden verwacht 3.4.1.1 

  gratis meer dan 500 bezoekers worden verwacht 3.4.1.2 

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag om een vergunning voor het organiseren van een evene- 

3.4.2 

ment als bedoeld in artikel 2:25 van de Algemene plaatselijke 

verordening (APV), waarbij er sprake is van een meerjaren evene- 

mentenvergunning, waarbij: 

  gratis 500 of minder bezoekers worden verwacht 3.4.2.1 

  gratis meer dan 500 bezoekers worden verwacht 3.4.2.2 

        

    Standplaatsen Paragraaf 3.5 

    Marktstandplaatsvergunningen en andere vergunningen op markt   

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag op grond van de Marktverordening gemeente Lingewaard: 

3.5.1 

  € 352,00 tot het verlenen van een vaste standplaatsvergunning voor de 

weekmarkt 

3.5.1.1 

  € 147,00 tot het overschrijven van een vaste standplaatsvergunning voor 

de weekmarkt 

3.5.1.2 

    Losse standplaatsen   

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag: 

3.5.2 

    tot het verlenen van een vergunning als bedoeld in artikel 5:18 

van de APV (standplaats, uitstalling op de weg), per standplaats 

c.q. uitstalling en geldig voor: 

  

  € 48,00 één dag 3.5.2.1 

  € 48,00 langer dan één dag, doch ten hoogste één week 3.5.2.2 

  € 96,00 langer dan één week, doch ten hoogste één maand 3.5.2.3 

  € 150,00 langer dan één maand, doch ten hoogste zes maanden 3.5.2.4 

  € 241,00 langer dan zes maanden, doch ten hoogste één jaar 3.5.2.5 

  € 650,00 meer dan één jaar 3.5.2.6 

  € 48,00 In afwijking van 3.5.2.1 t/m 3.5.2.6 geldt dat indien de gevraagde 

vergunning als bedoeld in 5:18 van de APV geweigerd is, een 

bedrag verschuldigd is van 

3.5.2.7 

    Als de verleende vergunning als bedoeld in 5:18 van de APV op 

verzoek van de vergunninghouder wordt ingetrokken, bestaat 

3.5.2.8 

aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges, mits nog niet 

van de vergunning gebruik is gemaakt. De teruggaaf bedraagt 

het gehele bedrag dat uitstijgt boven het tarief genoemd in 3.5.2.1 

    Elektriciteitsverbruik   

    Het tarief bedraagt voor het gebruik van de vanwege de gemeente 

aangebrachte elektriciteitsvoorzieningen per standplaats: 

3.5.3 

  € 4,90 per dag voor kleinverbruik: 3.5.3.1 

  € 9,80 per dag voor grootverbruik: 3.5.3.2 

  € 53,90 per kwartaal voor kleinverbruik: 3.5.3.3 

  € 107,80 per kwartaal voor grootverbruik: 3.5.3.4 

        

    Huisvestingswet 2024 / Wet Goed Verhuurderschap Paragraaf 3.6 

    Verhuurvergunning verblijfsruimten   

Gemeenteblad 2025 nr. 550251 17 december 2025 21 



    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag om een vergunning als bedoeld in artikel 5, eerste lid, van 

3.6.1 

de Wet goed verhuurderschap voor een verhuurvergunning ver- 

blijfsruimte: 

  € 431,00 voor 1 tot en met 10 verblijfplaatsen voor personen 3.6.2 

  € 862,00 voor 11 tot en met 50 verblijfplaatsen voor personen 3.6.3 

  € 1.294,00 voor 51 verblijfplaatsen voor personen of meer 3.6.4 

        

    In dit hoofdstuk niet benoemd besluit Paragraaf 3.7 

  € 48,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag om een andere, in dit hoofdstuk niet benoemde vergunning, 

ontheffing of andere beschikking: 

3.7 

  

Opmerking: 

Als voor de bedragen een wettelijk maximum is vastgesteld is dit (eventueel hiervan afgeleide) bedrag aangegeven met de aanduiding 

‘*’ na het genoemde tarief. 

  

  

  

Inwerkingtreding en overgangsrecht 

1. Deze tarieventabel leges 2026 treedt in werking op 1 januari 2026. 

2. Deze tarieventabel vervangt de Tarieventabel leges 2025 zoals die is vastgesteld op 12 december 2024 

3. De Tarieventabel leges 2025 blijft gelden voor belastbare feiten die zich voor 1 januari 2026 hebben voorgedaan. 

  

Aldus vastgesteld in zijn openbare vergadering van 11 december 2025. 

  

  

  

  

De griffier, 

  

P.J. Peters. 

  

  

Bijlage A - Overzicht bouwkosten 2026 ten behoeve van berekeningen voor de bouwleges-toets. 

Bijlage B - Tariefregeling Gelders Genootschap per 1 januari 2026. 

Bijlage C - Overzicht 'Kleinschalig initiatief BOPA" per 1 januari 2026. 

  

  

  

  

  

  

  

Gemeenteblad 2025 nr. 550251 17 december 2025 22 



Bijlage  A Overzicht bouwkosten 2026 ten behoeve van berekeningen voor de bouwleges- 

toets. 

Tarieventabel leges 2026 behorend bij de Legesverordening 2026 

Bijlage A, behorende bij de "Legesverordening 2026". 

egionaal R 

verleg O 

indhoven E 

ouwtoezicht B 

Overzicht bouwkosten 2026 ten behoeve van berekeningen voor de bouwleges-toets. 

Vastgesteld in ROEB-overleg d.d. 2 september 2025. 

2026 2026 

eenheid incl. 21% BTW excl. BTW De vermelde prijzen gelden per eenheid zoals vermeld 

(bruto) 

WONINGEN 1. 

per m
3 € 360,58 € 298,00 Rijtjeswoningen 1.1 

per m
3 € 436,81 € 361,00 Halfvrijstaande woningen 1.2 

per m
3 € 486,42 € 402,00 Vrijstaande woningen / appartementen 1.3 

per m
3 € 520,30 € 430,00 Bungalows 1.4 

per m
3 € 327,91 € 271,00 Woonwagens (nieuw en verplaatst) 1.5 

per m
3 € 327,91 € 271,00 (Tijdelijke) woonunit 1.6 

per m
3 € 327,91 € 271,00 Recreatiewoning 1.7 

WONINGUITBREIDINGEN EN VERBOUWINGEN 2. 

per m
3 € 494,89 € 409,00 Uitbreiding woonruimte / dakopbouw 2.1 

per m
3 € 219,01 € 181,00 Uitbreiding bergruimte / garage 2.2 

per m
3 € 452,54 € 374,00 Kelder  2.3 

per m
2 € 981,31 € 811,00 Serre 2.4 

per m
3 € 226,27 € 187,00 Verandering woonruimte (inpandig) 2.5 

per m
l € 1.877,92 € 1.552,00 Dakkapel 2.6 

per m
2 € 1.013,98 € 838,00 Gevelwijziging 2.7 

per m
2 € 202,07 € 167,00 Nieuw dak 2.8 

BIJGEBOUWEN 3. 

per m
3 € 226,27 € 187,00 Berging/garage met plat dak 3.1 

per m
3 € 210,54 € 174,00 Berging/garage met kapconstructie 3.2 

per m
2 € 268,62 € 222,00 Carport / Overkapping 3.3 

per m
2 € 251,68 € 208,00 Tuinhuisje (prefab) 3.4 

per m
3 € 335,17 € 277,00 Zwembad 3.5 

TUIN en STRAATMEUBILAIR 4. 

per m
l € 117,37 € 97,00 Houten schutting/pergola 4.1 

per m
l € 210,54 € 174,00 Gemetselde tuinmuur 4.2 

per st. € 1.692,79 € 1.399,00 Schotelantenne 4.3 

per m
l € 159,72 € 132,00 Hout + metselwerk tuinmuur 4.4 

per m
l € 84,70 € 70,00 Gaashekwerk 4.5 

BEDRIJFSHALLEN 5. 

- Gemetselde wandconstructie: 

geldt voor gehele pand (geen opsplitsing) 

per m
3 € 168,19 € 139,00 Bedrijfshal hoogte tot en met 3m 5.1 

per m
3 € 101,64 € 84,00 Bedrijfshal hoogte tussen 3 en 6 m 5.2 

per m
2 € 226,27 € 187,00 Tussenvloer in de hal extra 5.3 

per m
3 € 343,64 € 284,00 Bedrijfskantoor in de hal 5.4 

- Systeembouw: 

geldt voor gehele pand (geen opsplitsing) 

per m
3 € 101,64 € 84,00 Hal hoogte tot en met 6m 5.5 

Gemeenteblad 2025 nr. 550251 17 december 2025 23 



per m
3 € 84,70 € 70,00 Hal hoogte tussen 6 tot en met 9 m 5.6 

per m
3 € 76,23 € 63,00 Hal hoger dan 9 m, opp. Kleiner dan 5.000 

m
2 

5.7 

per m
3 € 76,23 € 63,00 Hal hoger dan 9 m, opp. Tussen 5.000 en 

10.000 m
2 

5.8 

per m
3 € 67,76 € 56,00 Hal hoger dan 9 m, opp. Tussen 10.000 

en 20.000 m
2 

5.9 

per m
3 € 67,76 € 56,00 Hal hoger dan 9 m, opp. Groter dan 20.000 

m
2 

5.10 

per m
2 € 142,78 € 118,00 Tussenvloer in de hal extra 5.11 

per m
2 € 219,01 € 181,00 Kantoorvloer in de hal extra 5.12 

per m
2 € 219,01 € 181,00 Open loods 5.13 

per m
3 € 343,64 € 284,00 Semi-permanente unit 5.14 

per m
3 € 47,19 € 39,00 Romneyloods 5.15 

OVERIGE GEBOUWEN 6. 

per m
3 € 486,42 € 402,00 Kantoor  6.1 

per m
3 € 285,56 € 236,00 Showroom 6.2 

per m
3 € 486,42 € 402,00 Winkel 6.3 

per m
3 € 219,01 € 181,00 Bouwmarkt 6.4 

per m
3 € 445,28 € 368,00 Horeca 6.5 

per m
3 € 436,81 € 361,00 Sporthal 6.6 

per m
3 € 402,93 € 333,00 Kleedgebouwen 6.7 

per m
3 € 385,99 € 319,00 Scholen / kinderdagverblijven 6.8 

per m
3 € 319,44 € 264,00 Noodscholen 6.9 

per m
3 € 578,38 € 478,00 Zorgfunctie (kleinschalig) 6.10 

per m
3 € 168,19 € 139,00 Interne wijzigingen overige gebouwen 6.11 

per m
2 € 1.022,45 € 845,00 Gevelwijzigingen overige gebouwen 6.12 

TUINBOUWKAS 7. 

per m
2 € 76,23 € 63,00 Verwarmde kas 7.1 

per m
2 € 50,82 € 42,00 Onverwarmde kas 7.2 

VARKENSSTAL 8. 

per m
2 € 670,34 € 554,00 Stal fokzeugen en biggen (traditioneel 

metselwerk) 

8.1 

per m
2 € 620,73 € 513,00 Stal voor vleesvarkens ( traditioneel met- 

selwerk) 

8.2 

per m
2 € 436,81 € 361,00 Stal voor fokzeugen (groepshuisvesting 

op stro) 

8.3 

per m
2 € 72,60 € 60,00 * Voor systeembouw zoals beton en 

staalwanden geldt een tariefreductie van 

KOEIENSTAL 9. 

per m
2 € 603,79 € 499,00 Stal voor vleeskalveren (traditioneel met- 

selwerk) 

9.1 

per m
2 € 486,42 € 402,00 Grupstal (traditioneel metselwerk) 9.2 

per m
2 € 520,30 € 430,00 Ligboxenstal (traditioneel metselwerk) 9.3 

per m
2 € 72,60 € 60,00 * Voor systeembouw zoals beton en 

staalwanden geldt een tariefreductie van 

per m
2 € 1.030,92 € 852,00 Gedeelte voor rnelkinrichting, installatie 

en tank 

9.4 

KIPPENSTAL 10. 

per m
2 € 503,36 € 416,00 Vleeskuikens (traditioneel metselwerk) 10.1 

per m
2 € 537,24 € 444,00 Legkippen (traditioneel metselwerk) 10.2 

per m
2 € 72,60 € 60,00 * Voor systeembouw zoals beton en 

staalwanden geldt een tariefreductie van 

per m
2 € 159,72 € 132,00 Extra kosten legbatterijen/mestverwijde- 

ring 

10.3 

PAARDENSTAL 11. 

per m
2 € 1.013,98 € 838,00 Paardenstal (traditioneel metselwerk) 11.1 

Gemeenteblad 2025 nr. 550251 17 december 2025 24 



per m
2 € 494,89 € 409,00 Manege (rijhal) (traditioneel metselwerk) 11.2 

per m
2 € 72,60 € 60,00 * Voor systeembouw zoals beton en 

staalwanden geldt een tariefreductie van 

OVERIGE ARGRARISCHE BEDRIJFSGEBOUWEN 12. 

per m
2 € 360,58 € 298,00 Opslagloods agrarische (spouwmuur tra- 

ditioneel) 

12.1 

per m
2 € 193,60 € 160,00 Opslagloods (houten gevels) 12.2 

per m
2 € 193,60 € 160,00 Opslagloods (beton gevels) 12.3 

per m
2 € 159,72 € 132,00 Prefab werktuigen/opslagloods (stalen 

gevels) 

12.4 

per m
2 € 93,17 € 77,00 Prefab veldschuur open (stalen gevels) 12.5 

per m
2 € 554,18 € 458,00 Aardappelloods (incl. kelderventilatie + 

inrichting) 

12.6 

per m
2 € 998,25 € 825,00 Champignonkwekerij (incl. basisinrichting) 12.7 

per m
1 € 243,21 € 201,00 Nertsen 12.8 

MESTSILO / KELDER 13. 

per m
3 € 66,55 € 55,00 Bovengronds van staal en/of hout sys- 

teembouw 

13.1 

per m
2 € 226,27 € 187,00 Mest kelder (losse kelder) 13.2 

per m
1 € 411,40 € 340,00 Sleufsilo 13.3 

(PARKEER)KELDER 14. 

per m
3 € 294,03 € 243,00 Gedeeltelijk boven- of ondergronds 14.1 

per m
3 € 394,46 € 326,00 Geheel ondergronds 14.2 

per m
3 € 185,13 € 153,00 Geheel bovengronds 14.3 

per m
3 € 193,60 € 160,00 (Parkeer)kelder onder gebouw 14.4 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 550251 17 december 2025 25 



Bijlage  B Tariefregeling Gelders Genootschap per 1 januari 2026. 

Tarieventabel leges 2026 behorend bij de Legesverordening 2026 

Bijlage B, behorende bij de "Legesverordening 2026". 

Tariefregeling Gelders Genootschap per 1 januari 2026. 

Advisering omgevingskwaliteit van bouw- en verbouwplannen A. 

Tarief op basis van een promillage van de bouwsom: 

2,1‰ per aanvraag, 

maximaal 3 behandelin- 

gen 

In geval van geraamde bouwkosten van € 0 tot en met € 

500.000 met een minimum van € 100 

1a 

plus over het gedeelte van de bouwsom 

maximaal 3 behandelin- 

gen 

- 1,3‰ over het gedeelte van de bouwsom van € 500.001 t/m 

€ 1.000.000; 

maximaal 3 behandelin- 

gen 

- 0,9‰ over het gedeelte van de bouwsom van € 1.000.001 t/m 

€ 2.500.000; 

maximaal 3 behandelin- 

gen 

- 0,6‰ over het gedeelte van de bouwsom van € 2.500.001 t/m 

€ 5.000.000; 

maximaal 3 behandelin- 

gen 

- 0,3‰ over het gedeelte van de bouwsom van € 5.000.001 en 

meer. 

  

Indien het woningbouw betreft wordt per aanvraag bezien 

hoeveel grondgebonden woningen er per locatie worden uit- 

gevoerd en deze worden per type in rekening gebracht. 

1b 

De volgende regeling per type is daarbij van toepassing: 

- complexen van 1 t/m 5 gelijke woningen: tarief volgens 1a 

5 woningen - complexen van 6 t/m 10 gelijke woningen: tarief over de 

bouwsom van 

6 woningen - complexen van 11 t/m 20 gelijke woningen: tarief over de 

bouwsom van 

8 woningen - complexen van 21 t/m 30 gelijke woningen: tarief over de 

bouwsom van 

10 woningen - complexen van 31 t/m 40 gelijke woningen: tarief over de 

bouwsom van 

12 woningen - complexen van 41 t/m 50 gelijke woningen: tarief over de 

bouwsom van 

en zo vervolgens, 

  

Hierbij wordt onderscheid gemaakt tussen vrijstaande, dubbele 

en rijenwoningen als verschillende bouwtypen. Indien er bin- 

nen een bouwblok onderling significante architectonische af- 

wijkende woningen voorkomen dan worden deze eveneens 

als een afwijkend type gezien. 

Etage- BeBo- en galerijwoningen e.d. worden als één bouwblok 

beschouwd. Het tarief wordt dan berekend over de totale 

bouwsom van het bouwblok. 

  

integrale advisering 2. 

1,8 x regulier tarief omgevingskwaliteit + 1 extra overige discipline 

2,0 x regulier tarief omgevingskwaliteit + discipline Rijksmonument 

2,2 x regulier tarief omgevingskwaliteit + meerdere extra disciplines 

  

1,5 x regulier tarief illegale bouwwerken 3. 

  

€ 100,00 reclameobjecten 4. 

Gemeenteblad 2025 nr. 550251 17 december 2025 26 



  

Vooroverleggen B. 

Voor alle vormen van vooroverleg wordt € 100 (excl. BTW) in 

rekening gebracht. Voor dit bedrag kan een initiatiefnemer 

maximaal drie keer een vooroverleg aanvragen. Volgt er na 

het laatste vooroverleg een definitieve vergunningaanvraag, 

dan wordt het bedrag van € 100 verrekend bij de definitieve 

aanvraag met een minimaal factuurbedrag van € 0,-. Het gaat 

om de volgende varianten: 

€ 100,00 per 3 behande- 

lingen 

1. Omgevingstafel, intake, of advies RO 

€ 100,00 per 3 behande- 

lingen 

2. Vooroverleg of concept-plan 

€ 100,00 per 3 behande- 

lingen 

3. Geschreven adviezen vooroverleg n.a.v. een commissiever- 

gadering of een mandaatbehandeling 

Zijn er meer dan drie vooroverleggen nodig, dan wordt vanaf 

het vierde overleg per extra overleg € 100 (excl. BTW) in reke- 

ning gebracht. Dit bedrag wordt niet verrekend bij de definitie- 

ve aanvraag. 

  

Overige adviezen B. 

De uurtarieven voor aanvullende advisering en specifieke 

projecten worden jaarlijks geïndexeerd conform de indexbere- 

keningen van het CBS. De hoogte van deze tarieven varieert 

en is afhankelijk van het soort project/advies. 

  

Alle bedragen worden naar boven afgerond op hele euro’s en zijn excl. BTW. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 550251 17 december 2025 27 



Bijlage  C Overzicht 'Kleinschalig initiatief BOPA" per 1 januari 2026. 

Tarieventabel leges 2026 behorend bij de Legesverordening 2026 

  

Bijlage C, behorende bij de "Legesverordening 2026". 

  

Overzicht 'Kleinschalig initiatief BOPA" per 1 januari 2026. 

  

een bijbehorend bouwwerk of uitbreiding daarvan, mits, voor zover gelegen buiten 

de bebouwde kom, wordt voldaan aan de volgende eisen: 

C1 

a. niet hoger dan 5 m, tenzij sprake is van een kas of bedrijfsgebouw van lichte 

constructie ten dienste van een agrarisch bedrijf, 

b. de oppervlakte niet meer dan 150 m²; 

  

een gebouw ten behoeve van een infrastructurele of openbare voorziening als een 

nutsvoorziening, de waterhuishouding, het meten van de luchtkwaliteit, het tele- 

C2 

communicatieverkeer, het openbaar vervoer of het weg-, spoorweg-, water- of 

luchtverkeer, mits wordt voldaan aan de volgende eisen: 

a. niet hoger dan 5 m, en 

b. de oppervlakte niet meer dan 50 m²; 

  

een bouwwerk, geen gebouw zijnde, of een gedeelte van een dergelijk bouwwerk, 

mits wordt voldaan aan de volgende eisen: 

C3 

a. niet hoger dan 10 m, en 

b. de oppervlakte niet meer dan 50 m²; 

  

een dakterras, balkon of andere niet op de grond gelegen buitenruimte aan of op 

een gebouw, een dakkapel, dakopbouw of gelijksoortige uitbreiding van een ge- 

C4 

bouw, de uitbreiding van een bouwwerk met een bouwdeel van ondergeschikte 

aard dan wel voorzieningen gericht op het isoleren van een gebouw; 

  

een antenne-installatie, mits niet hoger dan 40 m; C5 

  

het gebruiken van gronden voor een niet-ingrijpende herinrichting van openbaar 

gebied; 

C6 

  

het gebruiken van bouwwerken, eventueel in samenhang met bouwactiviteiten 

die de bebouwde oppervlakte of het bouwvolume niet vergroten, en van bij die 

C7 

bouwwerken aansluitend terrein, mits, voor zover gelegen buiten de bebouwde 

kom, het uitsluitend betreft een logiesfunctie voor werknemers of de opvang van 

asielzoekers of andere categorieën vreemdelingen; 

  

het gebruiken van woningen voor kamerverhuur. C8 

  

ander gebruik van gronden of bouwwerken dan bedoeld in de onderdelen 1 tot en 

met 7, voor een termijn van ten hoogste tien jaar. 

C9 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 550251 17 december 2025 28 


